

„Mans amats – mans balsts”

Eiropas Sociālā fonda projekta Nr. 8.3.5.0/16/I/001 „Karjeras atbalsts vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs” ietvaros maijā 5. un 6. klašu skolēni piedalījās pasākumā ar mērķi iepazīties ar amatnieka darba ikdienu, uzzināt, kādas prasmes un rakstura īpašības nepieciešamas, lai taptu kvalitatīvi produkti, kā arī piedalīties praktiskajās nodarbībās, lai iemēģinātu savu roku amatniecības jomā.

5.a un 6.b klašu skolēni devās ekskursijā uz Andrupenes lauku sētu,

5.b un 6.a klases skolēni izvēlējās keramiķu Valda un Olgas Pauliņu darbnīcu,

bet 6.c klases skolēni apmeklēja „Amatu istabu”.

Ciemos pie Valda Pauliņa

Cik tas ir brīnišķīgi – no māliem savām rokām izveidot vāzi, šķīvi vai kādu suvenīru.

Cik tas ir brīnišķīgi – iejusties radītāja lomā, būt par meistarū.

Cik tas ir brīnišķīgi – saprast, ka profesiju var izvēlēties, vienu reizi apmeklējot mākslinieka-keramiķa darbnīcu.

Lūk, tādas jūtas un domas bija pārņēmušas 5.b skolēnu sirdis un prātus.

23. maijā 6.a. skolēni apmeklēja Valda Pauliņa keramikas darbnīcu. V.Pauliņš pastāstīja bērniem par keramiķa profesiju. Vienlaikus viņš parādīja skolēniem kā veidot vāzes no māla uz podnieka riteņa. Pēc tam mūs aicināja apskatīt keramikas krāsns ierīci un pastāstīja par māla produktu apdedzināšanu. Ekskursijas beigās skolēniem bija iespēja piedalīties keramikas izstrādājumu tapšanas procesā. Bērni bija aktīvi, katrs no viņiem izveidoja māla vāzi un citus darinājumus. Pauliņu ģimene palīdzēja skolēniem veidot keramikas izstrādājumus. Vairākas meitenes un zēni mēģināja apgūt darbu pie podnieka riteņa. Ekskursija bija ļoti interesanta, skolēni uzzināja daudz jauna par keramiķa profesiju un par keramikas izstrādājumu veidošanu.

Ciemos pie Maijas Šulgas

23. maijā 6.c klases skolēni un klases audzinātāja N.Baženova apmeklēja “Amatu istabu” Krāslavā un iepazīs ar darbnīcas viesmīlīgo saimnieci Maiju Šulgu. Viņa pastāstīja par savu darba ikdienu, skolēni uzzināja, kādas prasmes un rakstura īpašības nepieciešamas, lai taptu meistardarbs. Maija ir ļoti radošs cilvēks. Mēs uzzinājām, cik daudz darba jāiegulda, lai dzimtu lelle. Ar skolotājas palīdzību skolēni paši izgatavoja mazas lelles no diegiem. Pēc nodarbības darbnīcā mēs aplūkojām Maijas Šulgas brīnišķīgo gleznu izstādi Krāslavas KN.

Radošās darbnīcas Andrupenes lauku sētas muzejā

23. maijā 6.b klases skolēni kopā ar audzinātāju A.Lukšu un vecākiem devās mācību ekskursijā. Mācību ekskursijas mērķis bija apmeklēt muzeju “Andrupenes lauku sēta” un iesaistīties trīs radošas darbnīcu procesā, lai iepazītos ar amatnieka darbu ikdienu, uzzināt kādas prasmes un rakstura īpašības nepieciešamas, lai taptu kvalitatīvi produkti.

Dalībnieki noskaidroja pie muzeja vadītājas Skaidrītes Pauliņas, kādas prasmes un rakstura īpašības nepieciešamas, lai strādātu tūrisma sfērā, kā arī saņēma informāciju par ceļojumu un pasākumu vadīšanu un aktīvas atpūtas aktivitātēm.



Valsts izglītības
attīstības aģentūra

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

I E G U L D Ī J U M S T A V Ā N Ā K O T N Ē

Skolēniem bija iespēja izmēģināt savas iemaņas, apmeklējot trīs darbnīcas – maizes cepšana, sviesta gatavošana un keramika. Muzeja vadītāja kopā ar muzeja darbiniekiem pastāstīja par maizes cepšanas procesu, pēc kā katrs varēja izbaudīt maizes cepšanas procesu. Sviesta kulšanas process nebija viegls darbs, tomēr aizraujošs. Trešā darbnīcā bērni varēja veidot dažādas figūras no māla.

Ekskursijas nobeigumā skolēni nogaršoja ne tikai pašceptu maizi ar paštaisīto sviestu, bet arī seno latgaļu ēdienu „kakorkas”. Bija ļoti garšīgi!

30. maijā 5.a klases skolēni un klases audzinātāja V.Purpiša devās uz Andrupenes lauku sētas muzeju.

Pirmā radošā darbnīca bija sviesta kulšana. Skolēni pēc kārtas kūla sviestu un pēc tam labprāt nogaršoja gan sviestu, gan paniņas.

Otrā radošā darbnīca „No grauda līdz maizei” bija veltīta maizes cepšanai. Šajā darbnīcā skolēni uzzināja daudz jaunas informācijas par maizes cepšanas tradīcijām. Viņi kopā ar Andrupenes saimniecēm cepa maizi un saprata, ka tas nav viegls darbs.

Trešā darbnīca bija saistīta ar keramiku. Keramiķis parādīja, kā strādāt ar mālu. Skolēni paši veidoja svilpauniekus un nelielus podiņus. Daži skolēni arī stāstīja par savu pieredzi, jo viņi apgūst keramikas pamatus mākslas skolā.

Pasākuma izmaksas (transportu noma, transporta pakalpojumi, maksa par ekskursiju) tika segtas no projekta finansējuma.

<http://www.varaviksne.lv/projekti/karjeras-atbalsts-visparejas-un-profesionales-izglitibas-iestades>

Krāslavas Varavīksnes vidusskolas pedagogs karjeras konsultants

Oksana Korčagina